
 

 

 
 

 

＜目指す児童像＞ 認め合う子  学び合う子  鍛え合う子 
★ＨＰアドレス https://www.sendai-c.ed.jp/～matumori/ ★Ｅメール  matumori@sendai-c.ed.jp  
  ブログの日々更新を目指して，学校の情報を家庭や地域に発信しております。御覧ください！ 
    公式ブログ→ https://www.sendai-c.ed.jp/~matumori/matusyoublog/ 

               

   
今年は例年になく，暖かで穏やかな日差しが降り注ぐ新年の幕開けとなりました。昨年中は，松森小

学校の様々な教育活動に御理解，御協力を賜り，誠にありがとうございました。本年も引き続き，どう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

 子供たちは，気持ちを新たにし，やる気に満ちた顔で登校してきたように感じます。学年の総仕上げ

となる３か月間，しっかりと「学習のめあて」と「生活のめあて」を持たせていきたいと思います。ま

た，昨年度末からインフルエンザが猛威を振るっております。学校では，手洗いの励行，湿度の管理，

こまめな換気等を心掛けていきます。御家庭におかれましても「早寝，早起き，朝ご飯」を今まで以上

に意識していただき，規則正しい生活への御配慮をどうぞよろしくお願いいたします。   

 

 

 １２月１９日に配付したおたより「協働型学校評価の振り返りについて」でもお知らせしましたが、 

Googleのフォームで回答していただくアンケートがございます。お子さんが在籍する学年ごとに回答してい

ただきたいと思います。回答期限を令和６年１月１４日まで延長しましたので、ご回答ください。ご協力よろしく

お願いいたします。 

 

 

 令和６年元日に能登半島地震が起こりましたが、みなさんの御家庭では大丈夫でしたか。旅行先や帰省

先で被災した方もいらっしゃったのではないでしょうか。 

 本校では、４月に「松森小学校 地震対応マニュアル」を各ご家庭にお配りしました。特に登下校中

に被災した際の対応について、学校でも子供たちに改めて指導いたしますので、御家庭でもお子さんと

一緒に御確認ください。（裏面に「松森小学校 地震対応マニュアル」を載せます。） 

令和５年度 学校だより 冬休み明け号 令和６年 １月 ９日 
日 

仙台市立松森小学校 

「関わり合いを大切にし、主体的に活動する児童の育成」～相手の気持ちを考えながら進んで人と関わろうとする「松森っ子」～ 

 



 

 

震度に応じた対応の目安　　　　　　　　　　　　　　　　　2023／04　版 

児童が学校にいる時に 登校時，下校時に発生した 児童が自宅にいる時に

発生した場合の対応 場合の対応 発生した場合の対応

　    
　 １ 児童は学校待機。 １　地震発生時，倒れそう １　自宅待機。 
震 ※道路・地域の安全確認 な物（塀や建物）などか  
度  ら離れ，安全な場所で身  
６  を守る。  
弱    
以 ２ 保護者への引き渡し。 ２　地震がおさまったら， ２　状況に応じて，家
上 場所：校庭（体育館， 学校または自宅の近い方 　族と共に避難所に避
・ 　　　教室）等。 に避難する。 　難。 

   不
審 ３ 保護者と共に帰宅。  ３　学校から連絡があ
者   　るまで登校しない。 

   対
応  □　家庭での話合いで決め □　家庭での話合いで
時  ておくこと 決めておくこと 
  ①通学経路 　①避難所や家族の集

 ②通学路で近づかない箇所 　合場所 
◆　保護者と連絡がつか   ◆学校は必要に応じて
　ない場合は待機継続。 職員玄関，西昇降口，

体育館入口等に必要
な事柄を掲示する。

　    

震 １ 学校は安全確認状況 １　地震発生時，倒れそう １　自宅待機 

度 に応じて (ア )または な物（塀や建物）などか  

５ (イ)を判断し，一斉メ ら離れて，安全な場所で  

強 ール配信で連絡する。 身を守る。  

(ア）児童は学校待機で   

保護者への引き渡し。 ２　地震がおさまったら， ２　必要に応じて，家
(イ）一斉集団下校で担 学校または自宅の近い方 　族と共に避難所に避
当教職員の引率のもと に向かう。 　難。 

地区ごとに指定の場所   

まで行き，下校する。 ３　学校から連絡があ
(迎えに来た保護者の るまで登校しない。
協力ももらう。）

　 ・ 学校は安全確認状況 ・ 児童は安全に注意しな ・ 外出は控える。
震 に応じて一斉集団下校 がら登校，下校する。
度 をとるか判断し，一斉
５ メール配信で連絡す
弱 る。
震 ・ 児童は安全に注意し ・ 児童は安全に注意しな ・ 安全に気を付けて　
度 ながら下校する。 がら登校，下校する。 過ごす。
４
以
下

Ｊ
ア
ラ
ー
ト


